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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

На территории России, в настоящее время, эксплуатируется более 250 тыс.

км магистральных газонефтепроводов и свыше 500 тыс. км промысловых и

технологических трубопроводов. С учетом того, что средний срок службы, на

который рассчитывается амортизация газонефтепроводов составляет от 20 до

30 лет, для эксплуатируемых трубопроводов наблюдается тенденция к их износу

и устареванию. Данная ситуация усугубляется тем, что нефтегазовые

трубопроводы работают в сложных природно-климатических условиях при

высоком уровне механических и технологических нагрузок, а также высокой

коррозионной активности перекачиваемых продуктов. Эти причины

обуславливают резкое ухудшение физико-механических свойств используемых

сталей, что в свою очередь является причиной возникновения дефектов

и повреждений трубопроводов.

По официальным данным Ростехнадзора за последние 5 лет, статистические

показатели аварийности на объектах транспорта и хранения нефти и газа

колеблются в широких пределах –1,4*10
-3

…3,4*10
-3

.

Современный опыт эксплуатации линейных нефтегазопроводов показывает,

что их устойчивая работа обеспечивается путем проведения технического

диагностирования, определения технического состояния и оценки сроков

дальнейшей безаварийной эксплуатации. Для этого требуется проведение

оперативного контроля состояния поврежденности и напряженно-

деформированного состояния металла трубопроводов с помощью механических

испытаний микрообразцов, полученных щадящими способами воздействия на

металл.

Таким образом, совершенствование процедур оценки технического

состояния нефтегазопроводов и прогнозирования их остаточного ресурса по

изменению физико-механических характеристик материалов в процессе

эксплуатации является актуальной научной задачей, решение которой имеет
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теоретическое и практическое значение, так как может позволить снизить

аварийность и сократить затраты на обеспечение надежной эксплуатации

нефтегазовых трубопроводов.

Степень разработанности темы

Вопросами обеспечения прочности и устойчивости трубопроводов,

проложенных в сложных инженерно-геологических условиях нашей страны

занимались В.Л. Березин, П.П. Бородавкин, Г.Г. Васильев, Ф.М. Мустафин,

A.M. Шаммазов и др. Вопросы оценки ресурса нефтегазопроводов, зарождения и

развития дефектов (повреждений), а также разработки способов диагностики

и ремонта трубопроводов посвящены труды отечественных и зарубежных

ученых: Н.А. Махутов, Р.В. Агиней, Земенков Ю.Д., А.С.Кузьбожев,

В.В. Притула, И.Р. Кузеев, В. В.Харионовский, P. Konopík, K. Matocha и др.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности

ВАК РФ 25.00.19 – «Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и

хранилищ»: п.1 – «Напряженное состояние и взаимодействие с окружающей

средой трубопроводов, резервуаров и оборудования при различных условиях

эксплуатации с целью разработки научных основ и методов прочностного,

гидравлического и теплового расчетов нефтегазопроводов и газонефтехранилищ»;

п.7 – «Исследования в области ресурса трубопроводных конструкций, в том числе

прогнозируемого при проектировании и остаточного при их эксплуатации».

Цель работы – теоретическое и экспериментальное обоснование методики

оценки остаточного ресурса нефтегазопроводов по результатам испытаний

микрообразцов.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством

решения нижеуказанных задач:

1. Выполнить аналитический обзор состояния нефтегазопроводов,

существующих методов оценки их технического состояния и остаточного

ресурса;
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2. Разработать математическую модель напряженно-деформированного

состояния микрообазцов для оценки изменения прочностных характеристик

трубопроводных сталей;

3. Выполнить экспериментальные измерения механических характеристик

трубопроводных марок сталей;

4. Обосновать экспериментально-расчетный критерий, характеризующий

степень повреждения стенки трубопровода;

5. Разработать методику оценки остаточного ресурса трубопровода

по критерию степени повреждения стенки трубопровода.

Научная новизна результатов исследования заключается в следующем:

1. Получены аналитические зависимости параметров напряженно-

деформированного состояния, определяемых по диаграмме механических

испытаний микрообразцов, от степени повреждения металла;

2. Обосновано применение интегрального критерия для оценки

работоспособности и расчета остаточного ресурса нефтегазовых трубопроводов.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Предложена методика проведения механических испытаний стальных

микрообразцов с получением диаграммы нагружения;

2. Разработан алгоритм определения технического состояния и расчета

остаточного ресурса нефтегазовых трубопроводов на основе оценки напряженно-

деформированного состояния стенок трубопроводов;

3. Представлены рекомендации по применению технических средств для

отбора микрообразцов для проведения испытаний;

4. Результаты диссертационной работы рекомендованы к внедрению при

проектировании и эксплуатации нефтегазовых трубопроводов, выполненных из

углеродистых сталей.

Методология и методы исследования:

При решении поставленных задач использовался комплексный способ

исследований, включающий экспериментальные и теоретические методы

исследований: анализ современного состояния теории, практики и патентных
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материалов; расчет внутренних напряжений в математической модели

микрообразцов с применением программного комплекса Abaqus; проведение

экспериментов на микрообразцах.

Положения, выносимые на защиту:

1) Зависимость уровня предварительного нагружения N (кН) и параметров

диаграммы нагружения (Fm, Fe) микрообразцов из углеродистых сталей имеет

линейный характер и может быть выражена уравнениями вида:

и ;

2) Интегральный критерий технического состояния ∆S, определяемый по

диаграмме нагружения микрообразцов как относительное изменение удельной

работы разрушения, характеризует степень поврежденности стали от действия

эксплуатационных нагрузок и позволяет оценить остаточный ресурс

трубопровода.

Степень достоверности результатов исследования обеспечена

необходимым объемом проведенных экспериментальных работ. Достоверность

научных положений подтверждается сопоставлением результатов теоретических

и экспериментальных исследований с доверительной вероятностью не менее 0,95.

Достоверность выводов и результатов обеспечивается комплексным

использованием современных методов исследования, согласованностью

результатов лабораторных испытаний с результатами математического

моделирования и сопоставлением результатов исследований с работами

и выводами отечественных и зарубежных авторов.

Апробация результатов работы

Основные положения диссертационной работы и результаты исследований

докладывались на III Международной молодежной научной конференции

«Физика. Технологии. Инновации. ФТИ-2016» (г. Екатеринбург, май 2016 г.),

XII Международной учебно-научно-практической конференции

«Трубопроводный транспорт - 2017» (г. Уфа, июнь 2017 г.), XXXIV

Международной научно-практической конференции «Фундаментальные и

прикладные исследования: проблемы и результаты». (г. Новосибирск, июнь
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2017 г.), XII Всероссийская конференция молодых ученых, специалистов и

студентов «Новые технологии в газовой промышленности (газ, нефть,

энергетика)» (г. Москва, октябрь 2017 г.).

Личный вклад автора заключается в сборе и систематизации

статистических данных по эксплуатации нефте- и газопроводов; обосновании

применения микрообразцов для оценки напряженно-деформированного состояния

трубопроводов; разработке математических моделей полей напряженно-

деформированного состояния микрообразцов; обосновании выбора формы

и размеров экспериментальных образцов; проведении экспериментальных

исследований по оценке параметров углеродистых сталей; разработке методики

оценки остаточного ресурса нефтегазовых трубопроводов и формулировке

рекомендаций по применению оборудования для получения микрообразцов.

Публикации по работе

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены

в 11 научных работах, в том числе в 2 статьях – в изданиях из перечня

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень

ВАК), в 3 статьях – в изданиях, входящих в международную базу данных

и систему цитирования SCOPUS.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, четырех глав и заключения, общим

объемом 122 страницы печатного текста, содержит 25 таблиц, 45 рисунков, 3

приложения. Список литературы включает 122 наименования.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ

ГАЗОНЕФТЕПРОВОДОВ И МЕТОДОВ ОЦЕНКИ ИХ ОСТАТОЧНОГО

РЕСУРСА

1.1 Анализ технического состояния эксплуатируемых газонефтепроводов

Трубопроводный транспорт в Российской Федерации является основным

способом транспортировки нефти, нефтепродуктов и природного газа от мест

добычи или производства к местам потребления. По официальным данным

Федеральной службы государственной статистики, общая протяженность

магистральных трубопроводов, без учета распределительных, промысловых и

технологических трубопроводов, составляет более 252 тысяч километров, что

включает в себя свыше 180 тыс. км газопроводов, 70 тыс. км нефтепроводов и

более 19 тыс. км [22].

Значительная часть нефтегазовых трубопроводов имеет значительный срок

эксплуатации, иногда превышающий нормативные значения. Износ

нефтепроводного парка по разным данным составляет порядка 50-70% и выше:

- по данным Генеральной прокуратуры, износ основных фондом

трубопроводного транспорта превышает 70% [47], в частности для Ханты-

Мансийского автономного округа, на территории которого добывается порядка

50% российской нефти, износ нефтепроводов и водоводов, эксплуатируемых

нефтегазодобывающими предприятиями, составляет 50% [4];

- по данным экспертных оценок, износ основных фондов

нефтедобывающих компаний составляет 60% [24].

По информации Ростехнадзора (письмо от 21 января 2016 г. № 00-06-

04/133), на 2016 год 22% от общего количества промысловых (межпромысловых)

трубопроводов имели фактический срок эксплуатации от 5 до 10 лет, 57%

трубопроводов – от 10 до 20 лет, а 3,1% трубопроводов – свыше 20 лет.

Так, в 2017 году на опасных производственных объектах магистрального

трубопроводного транспорта произошло 12 аварий, экономический ущерб от них
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составил 190 млн 799 тыс. руб. (в 2017 году – 79 млн 38 тыс. руб., из них

экологический ущерб– 2 млн 113 тыс. руб. (в 2017 году – 62,1 тыс. руб.) [7].

По магистральным газопроводам показатели также подтверждают

тенденцию устаревания производственных фондов. По данным ПАО «Газпром»

[46], собственника единой системы газоснабжения, в 2012 г. доля газопроводов

со сроком эксплуатации более 50 лет составляла около 8,4%, по итогам 2018 г. –

уже 12%. На рисунке 1.1 приведена информация о структуре магистральных

газопроводов по возрасту в процентном соотношении и по протяженности

по состоянию на 31 декабря 2018 года.

Рисунок 1.1 – Сведения по срокам эксплуатации магистральных газопроводов

ПАО «Газпром»

С учетом того, что средний срок службы, на который рассчитывается

амортизация газопровода составляет 25-30 лет [52], можно сделать вывод, что

большая часть трубопроводов ПАО «Газпром» либо находится за чертой

выработки, либо приближается к ней, что требует повышения уровня

применяемых в эксплуатации технологий для обеспечения работоспособного

состояния газопроводов.
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1.2 Анализ изменения физико-механических характеристик в процессе

эксплуатации нефтегазопроводов

При длительной эксплуатации трубопроводов опасность отказов,

обусловленных деградационными процессами в металле, возрастает [2, 3, 77].

Поэтому даже при напряжениях, не всегда превышающих максимально

допустимые, возможны разрушения.

Можно выделить ряд определенных негативных процессов [8]:

 трансформация геометрических размеров конструкции;

 повреждение поверхности конструкционных элементов коррозионными

процессами;

 образование и развитие макродефекта;

 старение материала или деградация его механических свойств.

Под деградацией механических свойств материалов понимается протекание

изменения механических характеристик сталей под воздействием различных

эксплуатационных факторов. Проявляемые в результате этого процесса

механические свойства отличаются от аналогичных, имеющихся в документации

на моменты пуска конструкции в эксплуатацию.

В качестве основных типов деградации механических свойств сталей можно

выделить охрупчивание, упрочнение и разупрочнение металла. Факт изменения

механических свойств устанавливается благодаря введению в практику

контролируемых механических характеристик, список которых расширяется по

мере развития научно-технического прогресса. В настоящее время к числу

основных контролируемых механических характеристик при диагностике

оборудования нефтегазовой отрасли относятся: предел прочности (или временное

сопротивление металла), пределы: текучести, выносливости, относительные

удлинения и сужения, критические величины: температура хрупкости, величина

раскрытия трещины, относительные величины: отношение предела текучести к

пределу прочности и др.
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Насколько значим процесс длительной эксплуатации нефтегазопроводов на

изменение механических характеристик используемых в их конструкции

материалов, имеются различные мнения. В документации, регламентирующей

эксплуатацию и строительство нефтегазопроводов, проблема изменения

механических характеристик материалов труб при длительной эксплуатации не

рассматривается [53, 65]. Однако в работах, посвященных изучению

механических свойств металлов нефтепроводов, начатых в 80-х годах прошлого

столетия, содержатся сведения о том, что при длительной эксплуатации в трубном

материале идут процессы, вызывающие их упрочнение и охрупчивание,

определяемые как деформационное старение малоуглеродистых сталей [16, 87].

С 2010 года также активно проводятся аналогичные работы по изучению

изменения механических свойств материалов магистральных газопроводов [16,

19, 23, 35, 37, 43, 53, 75, 87]. Анализ литературных источников показал, что на

современный момент существую два различных мнения по поводу изменения

свойств материалов нефтегазопроводов в течение их длительной эксплуатации.

Материал труб нефтегазопроводов, эксплуатируемых в заданном интервале

температур, не испытывает значимых изменений в структуре [19, 23, 35,37, 43,

75]. Это мнение основывается на проводимых прямых исследованиях структуры

материалов труб нефтегазопроводов [19, 23, 35, 43], которые показывают, что

механические свойства сталей даже при длительных сроках эксплуатации, входят

в рамки допустимых значений [37, 75].

Устойчивость механических свойств материалов нефтегазопроводов

объяснима прежде всего тем, что максимальные напряжения, возникающие в

структуре сталей не превышают пределы текучести [65]. Однако, при

подвергании материала нефтепровода пластической деформации, которая может

иметь место во время его длительной эксплуатации, его механические свойства

изменяются.

При продолжительной эксплуатации нефтегазопроводов в

конструкционных материалах происходят процессы деградации металла, что

можно определить как деформационное старение. В результате снижаются
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параметры сопротивления разрушению, такие как критическое раскрытие

трещины, работа разрушения, ударная вязкость. [19, 43, 75]. Значительная часть

исследователей считает, что продолжительная эксплуатация нефтегазопроводов

может вызывать значительные изменения стандартных механических свойств

материалов, в частности понижение параметров пластичности (от 15% до 50%) и

повышение прочностных характеристик ( на 15-20%) [23, 35, 37, 41, 45, 67].

По мнению некоторых авторов работ, можно отметить четыре основных

фактора, которые приводят к деградации свойств материала: «воздействие

механических нагрузок, воздействие температуры, воздействие среды,

воздействие излучений» [16, 73].

Чаще всего, основными причинами разрушения нефтегазопроводов считают

дефекты, которые образуются в результате коррозионного воздействия и дефекты,

возникающие в результате механических напряжений. В качестве механических

факторов выделяют прежде всего те, которые могут вызвать образование дефекта

– это нагружения на сжатие и на удар. Такого рода дефекты могут возникнуть,

например, при воздействии на покрытие подземного трубопровода различного

рода камней. Нагружение на удар возможно при транспортировке и укладке

трубных конструкций. Повреждения, способные вызвать разрушение

трубопровода, способны образоваться как при производстве, так и при

транспортировке, укладке и эксплуатации трубопроводов. Образование такого

рода повреждений происходит чаще всего на поверхности или в объемах,

прилегающих к поверхности металла труб.

Нефте- и газотрубопроводы испытывают три вида нагрузки: нагрузку от

внутреннего давления, вибрационную нагрузку вблизи компрессорных станций и

периодические перегрузки (порядка 10
3
– 10

5
циклов за время эксплуатации) при

смене параметров эксплуатации. В настоящее время при анализе

работоспособности труб нефтепроводов внутреннее давление обычно

рассматривается как статическая нагрузка. Однако известны отдельные работы,

например [1, 79], в которых показано, что в действительности давление в трубе

при ее эксплуатации непостоянное – оно изменяется вследствие неизбежного
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изменения условий транспортировки нефти. При этом все эти нагрузки

значительно меньше статического предела текучести. Однако при этих

напряжениях в низколегированных и низкоуглеродистых сталях протекает

процессы микропластической деформации и деформационного старения [34, 51,

71, 72]. Процессы старения в нормализованных сталях протекают и без нагрузки.

При этом несколько повышаются прочностные свойства (особенно предел

текучести) и снижаются характеристики пластичности. Под нагрузкой

(статической или циклической) процессы динамического деформационного

старения интенсифицируются. Поскольку процессы движения и размножения

дислокаций в локальных объемах металла протекают при напряжениях

значительно меньших статического предела текучести, то и процессы

деформационного старения в трубных сталях протекают при эксплуатационных

нагрузках. В работе [20] было показано, что статическое и динамическое

деформационное старение в низкоуглеродистой стали при повторном растяжении

наблюдается при напряжениях значительно меньших предела выносливости.

Деформационное упрочнение и старение приводит также к снижению

характеристик трещиностойкости [21].

Наблюдаемые при длительной эксплуатации процессы деформационного

старения трубных сталей магистральных газопроводов исследователи объясняют

перераспределением углерода, азота, повышением содержания водорода,

распадом цементита, эволюцией дислокационной субкультуры, а также ростом

внутренних напряжений, увеличением микротрещин, воздействием коррозионных

факторов, уменьшающих толщину стенки трубы [23, 35, 37, 41, 45, 67].

В работе [109] представлены данные об изменении механических свойств

стали 17ГС после длительной эксплуатации в составе магистральных

газопроводов «Шебелинка –Диканька – Киев» и «Елец – Диканька – Киев»

(наружный диаметр 1020 мм, толщина стенки 10 мм) сроком 38 лет и 31 год

соответственно. Из металла газопроводов были отобраны цилиндрические

образцы и испытаны на растяжение, диаграммы деформирования представлены

на рисунке 1.2.
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Рисунок 1.2 – Диаграмма деформирования образцов из стали 17ГС:

1 – металл в исходном состоянии; 2 – металл газопровода «Шебелинка –

Диканька – Киев» после 38 лет эксплуатации; 3 – металл газопровода «Елец –

Диканька – Киев» после 31 года эксплуатации

Как видно из рисунка 1.2, с увеличением срока эксплуатации существенно

возрастают значения механических характеристик металла (предела текучести и

прочности), увеличенная кривизна формы диаграммы «напряжение –

деформация» подтверждает протекание процессов деградации на макроуровне.

В другом исследовании [48] изучалось изменение механических свойств

конструкционных сталей 17Г1С и 19Г.

Наиболее значительные изменения свойств были обнаружены при

определении ударной вязкости по Шарпи (КСV) сталей после длительной

эксплуатации. У стали 17Г1С снижение ударной вязкости находилось в пределах

17-34%, а у стали 19Г в пределах 13-33% по сравнению с аварийным запасом. Это

обусловлено процессами деформационного старения в течение 25 лет, вследствие

чего структура и механические характеристики металла претерпевают

существенные изменения.

Установлено, что «с увеличением времени эксплуатации, увеличиваются

пределы прочности и текучести (на 5-15%), уменьшается ударная вязкость (на 20-
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25%), смещается температура хрупко-вязкого перехода в повышенные зоны

температур» [42]. При этом основная трудность в установлении деградации

свойств материала заключается в испытании значительного количества образцов

и дальнейшей статистической обработки результатов.

Состояние металла труб, кроме срока эксплуатации, зависит также от

параметров, которые можно определить как силовые, и которые могут быть

разными при различном удалении трубопровода от насосной станции. Чем

больше перепад рабочего давления трубопроводов на выходе из насосных


[…]


∆Sтруб1, ∆Sтруб2, что позволяет провести прогнозирование остаточного ресурса по

линейному закону (4.10):

. (4.10)

93

Таким образом, можно заключить, что результаты испытаний

микрообразцов позволяют получить сведения об изменении механических

характеристик металла нефтегазопроводов в процессе эксплуатации. Для

получения точных результатов экспериментов необходимо применять

микрообразцы диаметром 10 мм и толщиной 1 мм. По полученным результатам

испытаний стальных микрообразцов, отобранных из эксплуатируемых

трубопроводов, в сравнении с данными металла в исходном состоянии, дается

оценка технического состояния и проводится прогноз работоспособности

нефтегазопровода.

4.4 Рекомендации по отбору проб для микрообразцового метода SPT при

определении остаточного ресурса

Стандартный метод статических испытаний в соответствии с ГОСТ 1497-84

[11] имеет значительный недостаток в виде долгосрочного процесса изготовления

образцов в лаборатории из отобранных проб. Микрообразцовый метод (SPT)

в отличие от стандартного обладает оперативностью и мобильностью.

Для быстрого отбора проб (микрообразцов) трубопроводной стали в

трассовых условиях, либо на технологических площадках возможно применение

специально разработанных для этих целей типа аппаратов. Одним из

существующих вариантов, как пример, является использование разработки

чешского научно-исследовательского института в области машиностроения

«Vítkovice Research & Development»[111]. Инструмент для отбора проб стали

имеет название «SSam2™ Surface Sampling Systems», внешний вид которого

представлен на рисунке 4.3. Геометрически данный аппарат представляет собой

устройство цилиндрической формы с диаметром 70 мм и длиной 400 мм.

http://www.vitkovice.org/en/

94

Рисунок 4.3 – Внешний вид инструмента для отбора проб стали «SSam2™ Surface

Sampling Systems»

Данный инструмент относится к категории систем квази-неразрушающего

отбора проб, так как способен отбирать образцы стали из технологического

оборудования без его вывода из эксплуатации и, что наиболее важно, без

значительного повреждения целостности материала данного оборудования. Это

преимущество можно использовать при определении состояния стали

вспомогательного трубопроводного оборудования: футляров, кожухов,

трубопроводных опор и т.д.

Необходимо отметить, что для оборудования, работающего под давлением

внутренней среды (нефть, природный газ, газоконденсат), к которому

непосредственно относятся трубопроводы, нормативной документацией и

правилами безопасной эксплуатации запрещается вырезка образцов без вывода

указанного оборудования из эксплуатации. Поэтому, с точки зрения отбора проб

трубопроводных сталей, возможность получения микрообразцов из вырезанных

катушек нефтегазопроводов для проведения испытаний, как дополнительного

метода определения состояния физико-механических свойств металла,

существует при проведении одного из видов ремонта с остановкой эксплуатации

исследуемого участка.

Примеры отбора микрообразцов стали из вырезанных во время ремонта

катушек трубопроводов и футляров при помощи специального инструмента

«SSam2™ Surface Sampling Systems» приведены на рисунке 4.4.
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Рисунок 4.4 – Отбор проб стали при помощи аппарата «SSam2™ Surface Sampling

Systems» с вырезанных катушек и футляров трубопроводов

Резец в данном аппарате имеет полусферическую (чашеобразную) форму с

режущей кромкой по краю (рисунок 4.5) Такая конструкция позволяет без

термического воздействия вырезать готовые для дальнейших испытаний

микрообразцы с сохранением первоначальных механических свойств

исследуемой стали. Скорость вращения полусферического резца в данном

аппарате может достигать 10000 оборотов в минуту. Для резки применяется

масляная система смазки.

Рисунок 4.5 – Отбор проб стали полусферическим резцом в аппарате

«SSam2™ Surface Sampling Systems»

Толщина отбора проб стали может варьироваться от 0,5 мм до 2,5 мм и

более в зависимости от геометрических параметром применяемого резца.

Аналогично может изменяться и диаметр нарезки – от 5 мм до 25 мм [62].
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Получаемые микрообразцы представлены на рисунке 4.5. Геометрические

параметры отобранных проб стали, которые может обеспечить аппарат «SSam2™

Surface Sampling Systems», подходят под рекомендации, указанные в

экспериментальной части данной работы: диаметр 10 мм, толщина 1 мм (рисунок

4.6).

Рисунок 4.6 – Полученные микрообразцы при резке аппаратом

«SSam2™ SurfaceSamplingSystems»

Основные преимущества данного типа устройств для отбора проб стали на

примере аппарата «SSam2™ SurfaceSamplingSystems»:

- небольшие геометрические размеры, что позволяет использовать его для

оперативного отбора проб стали в трассовых условиях или на технологических

площадках;

- относится к категории систем квазинеразрушающего отбора проб, что

позволяет отбирать микрообразцы без значительного повреждения целостности

материала;

- специальная конструкция резца позволяет без термического воздействия

вырезать микрообразцы с сохранением первоначальных механических свойств

исследуемой стали;
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- получаемые микрообразцы не требуют доработки и подгонки под

необходимые геометрические параметры для проведения испытаний методом SPT

и сразу готовы к исследованиям.

Использование аппаратов подобного типа делает микрообразцовый метод

SPT более универсальным, мобильным и технологически оперативным.

4.5 Выводы по Главе 4

1. Выполнено обоснование применения интегрального критерия,

вычисляемого по диаграмме нагружения микрообразцов, для оценки

технического состояния стальных трубопроводов. Показано, что значения

интегрального критерия соответствуют уровню эквивалентных напряжений,

возникающих при эксплуатации трубопровода.

2. Разработан алгоритм определения остаточного ресурса

нефтегазопроводов, основанный на периодической оценке интегрального

критерия, принятого в качестве показателя, зависящего от степени повреждения

трубопровода и характеризующего его техническое состояние.

3. Предложена методика оценки остаточного ресурса нефтегазопроводов

по результатам испытаний микрообразцов методом SPT с дифференциацией

степени опасности стальных трубопроводов.

4. Даны рекомендации по подбору оборудования, позволяющего

проводить отбор микрообразцов из стальных трубопроводов для проведения

механических испытаний методом SPT.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа содержит теоретические и экспериментальные

исследования, направленные на решение научной задачи по совершенствованию

процедуры оценки технического состояния нефтегазопроводов и прогнозирования

их остаточного ресурса по изменению прочностных характеристик материалов

в процессе эксплуатации.

В ходе работы был проведен обзор существующих методов испытаний

металлических образцов для диагностики состояния металла конструкций

нефтегазового оборудования, рассмотрены основные и альтернативные методы

оценки их физико-механических характеристик. Рассмотрены новые методы

проведения испытаний, которые позволяют оценить динамику изменений физико-

механических характеристик сталей, используемых для оценки

работоспособности нефтегазового оборудования и трубопроводов. Установлено,

что существует необходимость развития альтернативных методов испытаний,

которые позволят оперативно получать реальные характеристики трубных сталей

в условиях эксплуатации.

Обоснована математическая конечно-элементная модель в программном

комплексе SIMULIA ABAQUS. Результаты моделирования показали, что модель

адекватно описывает уровень напряженно-деформированного состояния

образцов, позволяет провести предварительную оценку возможности измерения

физико-механических свойств образцов для низкоуглеродистой стали, и может

быть использована в исследованиях для предварительного планирования

лабораторных исследований и оценки свойств углеродистых сталей. Приведена

постановка эксперимента с микрообразцами методом SPT, предложена

подготовка оснастки и микрообразцов для проведения испытаний, дан метод

обработки получившихся экспериментальных данных с определением численных

показателей усилия и деформации характерных точек прочности и текучести.

Разработана экспериментальная методика проведения механических

испытаний микрообразцов (SPT – Small Punch Test). Экспериментально было
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установлено, что предварительные механические нагрузки приводят изменению

поврежденности материалов. Было выявлено, что полученные значения

контролируемых параметров (характерных точек текучести и прочности) при

испытаниях микрообразцов, в зависимости от роста уровня предварительного

нагружения исходных стандартных образцов, возрастали по линейной

зависимости. Для определения степени поврежденности исследуемых

трубопроводных сталей предложен интегральный критерий, определяемый по

характерным точкам экспериментальной диаграммы нагружения микрообразцов.

Обоснована и разработана методика определения технического состояния и

оценки остаточного ресурса нефтегазопроводов с применением интегрального

критерия поврежденности, основанного на оценке напряженно-

деформированного состояния стенок трубопроводов. Представлены

рекомендации по применению технических средств для отбора микрообразцов

для проведения испытаний. Результаты диссертационной работы могут быть

рекомендованы к внедрению при эксплуатации нефтегазовых трубопроводов,

выполненных из углеродистых сталей.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Свойства стали СТ3

Химический состав, механические свойства и ударная вязкость проката из

стали Ст3 представлены ниже в таблицах А1.1 - 1.3. Для проведения стандартных

и микрообразцовых испытаний использовались образцы, изготовленные из стали

Ст3 полуспокойным способом раскисления.

Таблица А.1 – Химический состав в % материала стали Ст3

Марка стали
Массовая доля элементов, %

углерода марганца кремния

Ст3кп

0,14-0,22

0,30-0,60 до 0,05

Ст3пс
0,40-0,65

0,05-0,15

Ст3сп 0,15-0,30

Ст3Гпс
0,80-1,10

до 0,15

Ст3Гсп 0,14-0,20 0,15-0,30

Таблица А.2 – Механические свойства материала стали Ст3

Механические свойства*

Марка стали

Временное

сопротивлениеσв,

МПа

Предел

текучестиσ0,2,

МПа

Относительное

удлинение δ, %

Ст3кп 360-460 235 27

Ст3пс 370-480 245 26

Ст3сп 380-490 245 26

Ст3Гпс 370-490 245 26

Ст3Гсп 390-570 245 24

* при толщине до 20 мм
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Таблица А.3 – Ударная вязкость проката из стали Ст3

Марка

стали*

Толщина

проката

Ударная вязкость, Дж/см
2
, не менее

KCU KCV

+20°C –20°C

после

механического

старения

+20°C –20°C

Ст3пс 3,0-5,0 - 49 49 - 9,8

Ст3сп 5,1-10,0 108 49 49 34 -

Ст3Гпс 10,1-26,0 98 29 29 34 -

Ст3Гсп 26,1-40,0 88 - - - -

* для стали Ст3кп ударная вязкость не нормируется
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Сведения о машине Zwick/Roell Z100

Универсальная машина для испытания материалов Zwick/Roell Z100

напольного исполнения предназначена для определения механических свойств

материалов в диапазоне температур от –80°С до +1200°С при растяжении, сжатии

и изгибе, изучения гистерезиса, поведения материалов при малоцикловом

нагружении. Нагружение осуществляется при помощи электромеханического

привода высокой точности. Машина оснащена гидравлическими захватами,

максимальное давление зажима 500 бар. Она позволяет испытывать на разрыв

цилиндрические и плоские образцы. Датчик продольной деформации позволяет с

высокой точностью измерять удлинение образца при испытаниях на растяжение.

В комплект дополнительного оборудование входит шиберная система,

позволяющая испытывать на разрыв круглые образцы с резьбой М10, М12, М14 и

М16. Характеристики машины представлены в таблице Б.1.

Таблица Б.1 – Нагружающие рамы и приводы для испытательной машины

серии Z100

Исполнение Напольное

Максимальное усилие, кН 100

Рабочая зона

Высотаукороченная, мм -

нормальная, мм 1824

увеличенная, мм -

выше и шире, мм 1765

Ширина нормальная, мм 630

шире, мм 1030

Глубина, мм Неограниченная
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Продолжение таблицы Б.1

Скорость перемещения траверсы

(максимальная), мм/мин.
200/1000

Разрешение хода траверсы, мкм 0,0136

Максимальная потребляемая мощность,

кВт
5

В состав системы входит персональный компьютер с управляющим

программным обеспечением testXpert II. TestXpert II – это разработанное фирмой

Zwick универсальное программное обеспечение на актуальной платформе

Microsoft Windows для испытаний материалов, деталей и для проведения

функциональных испытаний. Основной спектр задач testXpert II:

 подготовка испытания или серии испытаний;

 проведение испытаний;

 вычисление и сохранение данных;

 обработка данных;

 контроль качества;

 перенос данных в другие программы (Word, Excel и проч.).
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Экспериментальные диаграммы

Рисунок В.1 – Диаграмма «Усилие-перемещение»

для образцов D=5мм; h=0,5

Рисунок В.2 – Диаграмма «Усилие-перемещение»

для образцов D=5; h=1 и h=1,5
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Рисунок В.3 – Диаграмма «Усилие-перемещение»

для образцов D=10 мм; h=0,5 мм

Рисунок В.4 – Диаграмма «Усилие-перемещение»

для образцов D=10 мм h=1 мм
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Рисунок В.5 – Диаграмма «Усилие-перемещение»

для образцов D=10 мм, h=1,5 мм

Рисунок В.6 – Диаграмма «Усилие-перемещение»

для образцов D=20мм, h=1,0 мм
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Рисунок В.7 – Диаграмма «Усилие-перемещение»

для образцов D=20 мм; h=0,5мм

Рисунок В.8 – Диаграмма «Усилие-перемещение»

для образцов D=20 мм; h=1,5 мм