## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Самигуллиной Лилии Гафуровны
**«Разработка метода оценки остаточного ресурса нефтегазопроводов
на основе испытаний микрообразцов»**, представленной на соискание
ученой степени кандидата технических наук
*по специальности 25.00.19 – Строительство и эксплуатация
нефтегазопроводов, баз и хранилищ*

На территории Российской Федерации в настоящее время выстроена развитая система магистральных, промысловых и технологических трубопроводов, функционирующих в сложных природно-климатических условиях с высокой коррозионной активностью внешней среды и агрессивных перекачиваемых продуктов. Наличие повреждающих факторов обуславливает постепенное ухудшение физико-механических свойств используемых сталей, что в результате приводит к возникновению дефектов и повреждений трубопроводов, что, в свою очередь, отражается на статистике аварийности на объектах транспорта нефти и газа.

Для устойчивой работы трубопроводной системы необходимо постоянное проведение технического диагностирования и оценки сроков дальнейшей безаварийной эксплуатации. В связи с этим, диссертация Самигуллиной Л.Г., посвященная совершенствованию процедуры оценки технического состояния нефтегазопроводов и прогнозирования их остаточного ресурса является актуальной.

Автором диссертации разработан алгоритм определения технического состояния и расчета остаточного ресурса нефтегазовых трубопроводов на основе оценки напряженно-деформированного состояния стенок трубопроводов. Предложена методика проведения механических испытаний стальных микрообразцов с получением диаграммы нагружения. Представлены рекомендации по применению технических средств для отбора микрообразцов для проведения испытаний.

Научная новизна работы, сформулированная в двух положениях заключается в получении аналитических зависимостей для параметров напряженно-деформированного состояния, определяемых по диаграмме механических испытаний микрообразцов и степени поврежденности металла, а также в обосновании применения интегрального критерия для оценки работоспособности и расчета остаточного ресурса нефтегазовых трубопроводов.

Практическая ценность работы заключается в перспективе применения алгоритма определения технического состояния и расчета остаточного

*№ 271-9
от 15.09.2020*

ресурса нефтегазовых трубопроводов, а также предложений по методике проведения механических испытаний при проектировании и эксплуатации нефтегазовых трубопроводов.

В качестве замечаний к содержанию автореферата диссертации можно отнести отсутствие сведений о количестве образцов, испытанных на растяжение и сжатие при получении диаграмм нагружения. Отмеченный недостаток не снижает научной ценности работы и ее практической пользы.

Диссертация «Разработка метода оценки остаточного ресурса нефтегазопроводов на основе испытаний микрообразцов», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.19 – Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ, соответствует требованиям пунктов 2.1-2.6 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839 адм., а ее автор – Самигуллина Лилия Гафуровна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.19 – Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ.

*Юршия Воронова В.А.*
*Руководитель отдела персонала*
*Абдулхамид А.В.*
*07.09.2020*

**Воронов Владимир Александрович**

Кандидат технических наук (специальность 05.05.06 - Горные машины)
+7-905-204-50-47, voronov83@mail.ru

Руководитель направления Образовательный консалтинг, ООО «Поколение думающих».

191123, г. Санкт-Петербург, ул. Захарьевская, д. 17, литера А.

07.09.2020 г